Quarto, praeter templum Cathedrale sunt parochiae, monasteria Re
ligiosorum, Collegia Societatis quatuor. Studiosorum numerus excedebat 
1000. Ipsi etiam Cosaci suos filios dabant ad nostras scholas.

Quinto, in vastis sylvis, manent Catholici artifices, operarii, vitrarii, 
ferrarii, cenerum opifices. Hos plurimos Nostri semel in anno visitabant 
et communione Paschali reficiebant, licet non festo Paschatis. Pascha 
illis erat dum Nostri veniebant.

Sexto, plurimi ex Schismaticis convertebantur ad fidem catholicam; 
quando Nostri fundati sunt in Civitate, vix invenerunt Catholicos 40, 
post numerabantur per mille et amplius, aliquando duo millia, tria ad 
Communionem accedentes, ita ut templum dilatari debuerit.

Septimo, quia praeter innumeros Schismaticos, Haeretici et maxime 
Arriani in hac Dioecesi nidum posuerant, et praesertim in bonis Domini 
Niemierzyc, ubi variis largitionibus, operarum condonationibus Catholici 
ad Arrianam sectam attrahebantur, erexi in medio Arrianorum Collegium 
Xaveronianum, ex quo Nostri excurrentes plurimos deducebant ad fidem.

Octavo, hoc etiam sciendum, quantum intersit in illis partibus esse 
plures Sacerdotes catholicos, qui iam Dei gratia erant plures in illa Dioe
cesi, et templa pro illis per oppida extruebantur. Popos Schismaticos 
non esse dignatos administrare Sacramenta damnandis ob crimen ad 
mortem, dicere solitos: nolle se maculare Sacramenta, etsi in Schismate 
hi rei moriebantur, illos Popi post mortem primum absolvebant; Nostri 
circa hos damnandos ad mortem omnem industriam adhibebant, et ad 
unionemJEcclesiae reducebant. E quia frequentes tales fuerunt, natum 
est proverbium inter Ruthenos de affectis supplicio: Ruthenus furto aufe
rebat, et Latinus pendet in furca.

11 — Litterae Episcoporum, voi. II

Nono, advertendum dissitas esse Civitates, in quibus Catholici in 
hac Dioecesi habitant. Novogrodecum Kiiovia distare leucis quinqua
ginta, Czeczelaika leucis sexaginta, et hoc in variis orbis partibus. Quae
dam loca ad semptemtrionem, quaedam ad meridiem et cet.

Concludo, meam esse sententiam necessarium esse in hac Dioecesi 
Suffraganeum, qui in tam dissitis locis iuvet (?), Episcopum occupatum 
Regni negotiis et Comitiorum frequentia impeditum.

Varsaviae, 14 Maij, Anno Domini 1659.
Hoc idem subscribo Thomas Vieyski, Ep.pus Kiov. et Czern.

103.-104.
Varsavia, 16. V. 1659.

Episcopus Kioviensis latinus Nuntio Ap. de negotio Unionis in Comitiis 
Regni.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 70, fol. 291rv.

Copia litterarum Ер.pi Kioviensis195 196, 16 maii 1659, ad Nuntium 
Apostolicum.

Habuimus Congressum apud 111.mum Archiepiscopum, lecta Pacta 
cum Kosacis, quae recenter venerunt; Unionis non est mentio in illis, 
quod nobis est favorabile de Ecclesiis illorum, qui sunt contrarii anti
quae Graecae Religioni quod non debeant erigi, fundari, augeri a quo
quam, scriptum est, quod tamen nostri trahunt in bonam partem: nam 
Unio non potest esse, neque dici contraria antiquae, et verae Graecae 
Religioni1S6. Fiet brevi alter Congressus apud Ill.mum Cancellarium cum 
ipsis Kosacis, et ut perspicio res esse dispositas, approbabuntur ista quae 
heri venerunt Pacta, tentata prius in aliquibus Punctis melioratione. 
Quid concludetur significabo. Interim mea obsequia etc.

Varsavia, 17. V. 1659.
Idem de eodem negotio.
(fol. 29Ir) È venuta qualche moderazione dal Wioski, della quale 

(29 lv) s’è discorso hieri. La restituitione de’ Beni si propone per forza; 
ma si potranno trovare qualche ripiegi, quod epistolae nolim credere. 
Desiderarci visitar V.S. 111.ma, e riferirli a bocca, mà non ho mai il tempo.

195 Episcopus Kioviensis, Thomas Ujejski (1656-1676). Cfr. notam 194.
196 In hac aequivoca dictione inde ab anno 1620 instabatur, praesertim vero ann. 

1632-33, 1649-1651 etc. Ambae partes praetendebant esse « antiquae religionis graecae ».

105.

Varsavia, ЗО. V. 1659.
Archiepiscopus Gnesnensis de statu Regni Poloniae deque sua intentione 
aliorumque Episcoporum malis medendi.

APF, Scritt. rif. n. Congressi-. Mose., Polonia e Ruteni, voi. 1, fol. 297rv (copia).

Beatissime Pater et S.me Domine, Domine Clementissime.
Post ocula pedum beatorum S.V., ad vocem Pastoris excitamur, 

dum a S.V. Pastoralis officij admonemur; nec tamen ea vox dormientes 
invenit, quae ad pervigilem, insidiantemque furem vigilare ab antiquo 
praecustodivit. Quo enim decumanis ab eo fluctibus iactari avidius navem 
nostram videmus, eo attendere Nobis, et universo Gregi impensius Ser
vatoris nostri praecepto edocemur. Inde est, ut cum praesenti attribae 
Reipublicae nostrae, schismata inconsutilem Ecclesiae vestem scindere 
praesumerent, tantum illius integritati providere voluimus, quantum et 
praecustodita conscientiarum integritas, et totius Corporis permittere pa- 
tique voluit, magna iam parte consumpta sanitas. Magna spe e Coelo 
erecti, illius ad nostri conservationem non defuturam gratiam, cuius op
portunam tempore suo experti sumus clementiam. Qui etiam mora, et 
patientia sanat, quae ipsa adversariorum (f. 297v) consumit temeritas. 
Daturum non dubitamus diligentiae nostrae, ac totius Collegij humilium 
S.V. sacellanorum Ill.mum et Rev.mum Dominum Nuncium Apostoli- 
cum congruum testimonium, cuius circa conservationem Sanctae Unionis 
Ritus Graeci sedulam curam venerati sumus, et eiusdem scitu, et consilio 
arduo huic negotio operas nostras impendimus. Coeterum Deum Maxi
mum demisse precamur, ut possidendo, componendoque in Caulis suis 
universo Orbi, nominis S.V. excipiat faelicitatem, ac eidem ad multos 
annos tribuat perennitatem. Cuius iterum beatos devotissime osculamur 
pedes.

Datum Varsaviae, die 30 Maij 1659.
S.V. humilissimus Servus, et exorator

Venceslaus, Archiepiscopus Gnesnensis (mpp).

106.

Varsavia, ЗО. V. 1659.
Episcopus Posnaniensis protestatur contra pacta Comitialia in damnum 
unitorum.

APF, Scritt. rif. n. Congressi-.Mosc. Pol., Ruteni, voi. 1, f. 299rv (copia).

Coram Vobis Ill.mo et Rev.mo D. Petro Vidono Dei, et Apostolicae 
Sedis gratia Episcopo Lauden., et Comite, Sanctissimi D.N.D. Alexandri 
Divina Providentia PP. VII. Praelato Domestico, et Assistente, ac ad 
Serenissimum Joannem Casimirum Poloniae, et Sveciae Regem Poten- 
tissimum, totumque Poloniae Regnum, et Magnum Ducatum Lithuaniae, 
cum facultate Legati de Latere Nuncio Apostolico.

Ego Albertus Tholibowski,197 Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus 
Posnanien. compareo, et solemniter manifesto pro eo: Quomodo nunc, 
in praesentibus generalibus omnium Statuum Regni Poloniae, et Magni 
Ducatus Lithuaniae Comitijs Varsaviae celebratis, circa Punctum appro
bationis Pactorum cum Cosacis, ego pro debita mea erga Sanctam Sedem 
Apostolicam obedientia, et reverentia, tum ex vi obligationis meae epi
scopalis, et senatoriae, ut vera, et Sancta Fides Catholica in Regno Po
loniae ac Magno Ducatu Lithuaniae haereditaria uberius propagetur, et 
dilatetur non aliter in eandem approbationem Pactorum consensi, nisi 
ut Rutheni tam Saeculares, (f. 299v) quam Regulares sub obedientia 
Sanctae Sedis Apostolicae existentes penes suas Ecclesias, bona, et jura 
conservarentur et vi, et violenter ecepti, spoliatique in possessionem sua
rum Ecclesiarum, Bonorum, ac j urium restituerentur, et reintegrarentur, 
vel saltem, ut per S.R. Maiestatem, et Status Regni Poloniae, et M. Du
catus Lithuaniae indemnitati Religionis, et Ecclesiarum, bonorum, et 
j urium eorum provideretur; si autem extra omnem spem possidendarum 
Ecclesiarum suarum, bonorum, et j urium remanere deberent, sicut coram 
Domino Deo, et S.R. Maiestate, ac in praesentia omnium Statuum, et 
Ordinum Regni Poloniae, ac M.D. Lithuaniae sollemniter contra hoc 
Punctum protestatus sum, ita et nunc coram Vestra 111.ma Celsitudine, 
uti S.mi D.N.D. Alex. Divina Providentia Papae 7, et Sanctae Sedis 
Apostolicae Nuntio eandem meam manifestationem reassumo; et nisi 
ijdem Rutheni tam Saeculares, quam Regulares sub obedientia Sanctae 
Sedis Apostolicae existentes, penes suas Ecclesias, bona, et jura manu- 
teneantur, aut aliquod illis, et Religioni eorum inferatur praeiudicium, 
contra hoc Punctum solemniter iterum, iterumque protestor.

Datum Varsaviae, die 30 Maij 1659.
Signatus Albertus Tholibowski, Episcopus Posnanien. (mpp).
(Loco -f Sigilli).

197 Adalbertus Tolibowski, Episcopus Posnaniensis (1654-1665), obiit die 24 
Julii 1665.

107.
Varsavia, 2. VI. 1659.

Episcopus Chelmensis, Jacobus Susza petit adiutorium in rebus adversis 
suae eparchiae nec non de inclinatione non Unitorum ad pacificationem 
et unitatem Ecclesiae.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 181rv.

Eminentissimi et Rev.mi Principes, D.ni D.ni Colendissimi.
Mirabilibus armati Schismatis machinis, omnes quidem impense af

flicti sumus non minus tamen ego, cuius Ep.patum, esto reditibus exi
guum animarum tamen copia praedivitum et Imagine Virginea percele
brem, vel ideo iam schisma deglutuisse videtur, quia inter Ep.patus pro 
Senatoriis dignitatibus designatos, pactis iuratis et constitutione appro
batum habet. Sane medium post annum, in Commissione, iura nobis in
cumbit deducere, quorum quidem praesidio ego munitus spem non me
diocrem possem concipere integritatis; sed dicta pacta et Constitutio ani
mum iubent despondere. Imo vero cum ex nunc in civitatibus meae Dioe
cesis Lublini, Crasnostaviae, Hrubieszoviae, Horodlae ecclesias reddi sibi 
perurgeant Disuniti (quas iam suo in transitu Varsaviam perturbarunt). 
Casu quo id efficerent, medullam statim dioecesis inficerent et ad 60 pa
roecias ad se pertraherent. Hisce ergo tam periculosis cum dioecesi mea 
et Monasterio Zydicinensi, quod in Volinia teneo, tempestatibus exposi
tus, ad V.am S. et salutarem Em.mi Principes, Sanctissimique D. N.ri 
recurro anchoram, velint, quoquo modo fieri potest, succurrere. Et quia 
intellexi, non solum e gravibus Reipublicae personis, verum etiam se
crete ex quodam Religioso Disunito, Supremi ductoris Cosacorum, et 
uterini eius affini (quippe cuius sorores duas remotam ille, germanam 
iste, duxerint), velle omnino Disunitos nomine Ep.porum, Religiosorum, 
Cleri et totius exercitus Ukrainiensis, missa ad Suam S.tem legatione, 
obedientiam Russiae universalem reddere, et Synodum, in qua de modis 
concordiae ageretur procurare; multum ponderis id apud eos habiturum 
esset, si SS.mus D.N. sua illos Paterna praeveniens benedictione, tum 
ad Metropolitanum eorum et Ep.pos divisim vel iunctim, tum ad Cle
rum religiosum pariterque saecularem, tum ad Ducem Exercituum, et 
eius militiam, tum vero etiam ad Nobiles Ruthenos coniunctim omnes 
sua Brevia, hasce intentiones eorum promoventia, dare dignaretur. Fuit 
hoc quondam a SS.mo Urbano VIII, circa annum 1644, practicatum 
cum ad Metropolitanum Disunitum P. Mohilam198 et Palatinum olim Chio-

108 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, pag. 531, nr. 472, quo tempore 
etiam plurimi magnates Regni Poloniae similes obtinuerunt litteras, inter quos etiam

viensem Adamum Kisielium, ad Unionem invitatorias scripsisset, et Sa
crum Concilium Florentinum, aliosque illis libros transmisisset, idque per 
piae memoriae Rev.um Methodium Terlecki Ер.pum nostrum Chelmen- 
sem. Sed nullo id terminatum est exitu, celeri succedente memorati SS.mi 
obitu. Perbelle autem huius teneo notitiam, cum ipse hac super re Chio- 
viae fuerim, responsa a dicto Metropolitano repetendo. Caeterum, quia 
brevi nomine omnium ad S. Apostolicam Sedem internuncium missuri 
sumus, per illum latius super omnibus nostra Vestris Eminentiis Ceis. 
SS.moque D. N.ro proponemus desideria. Nunc vero meliora propitio 
D.no et Patre Misericordiarum sperans (f. 181v) Protectioni me VV. Emi- 
nentissimarum Celsitudinum humillime et diligentissime commendans, 
eorundem Sacras exoscolor purpuras.

Varsaviae, Junii 2.da 1659.
Vestrarum Eminentissimarum Celsitudinum humillimus servus et cliens
Jacobus Susza, Episcopus Ritus Graeci Chelmensis et Belzensis.

108.
Varsavia, 21. VI. 1659.

Protestatio Episcoporum Poloniae contra concessiones ecclesiasticas in Regni 
Comitiis factas in damnum religionis, praesertim de iis quae statuta sunt 
in damnum Unionis, quae damna enumerantur et reprobantur.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia, Ruteni, voi. I, f. 311-316v.

Nos Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopi Poloniae et Magni Ducatus 
Lituaniae, et annexarum Provinciarum infrascripti,* 199 etc. 

Notum facimus qualiter cum in modernis Regni nostri generalibus 
Comitijs omnibus Regni nostri Ordinibus propositum, et ab ijsdem re
quisitum fuisset, ut Pacta quaedam nuper per 111.res Viros Senatorij 
Ordinis S.R. Maiestatis ac Reipublicae Commissarios ad pacem inter 
Polonam, et militiam Zaporovianam, 200 reliquamque Russiae gentem san

Adamus Kysil, Ruthenus (nr. 471). Mohyla erat Metropolita Kioviensis non catholicus 
ann. 1633-1647, notus suis laboribus ecclesiasticis et unioniticis.

199 Hierarchia Poloniae post Comitia Generalia an. 1659 celebrata (mense martio- 
maio), instante praesertim Nuntio Apostolico Varsaviensi, Petro Vidoni. Cfr. de his 
temporibus et rebus etiam in voi. I Audientiarum Sanctissimi de rebus Ucrainae et Bjela- 
russjae, pag. 34-79, Romae 1963.

200 S.d. « Pacta Hadiacensia », quae parabantur inde a medio an. 1658, et in Comi
tiis Regni Poloniae an. 1659 fuerunt probata et iurata a Rege Capitibusque Ordinum, 
Spirituali et Saeculari, ob metum cosacorum. De his rebus et temporibus cfr. manualia 
historiae Poloniae et Ucrainae.

ciendam, et stabiliendam anno superiori 1658, mense Septembri, con
dicta generali consensu Ordinum, et totius Reipublicae ratihabitione, lege, 
atque etiam iureiurando firma et perpetuum robur habitura decerne
retur. Nobis eadem illa pacta penitus inspicientibus, post collata saepius 
in commune consilia, habitasque frequentes, et graves de re tanti mo
menti deliberationes, perauditis etiam aliorum Doctorum sententi]'s, non 
immerito visum fuit postulari a nobis aliquid cum divinis humanisque 
legibus, ut tum alijs catholici nominis Amatoribus tum in primis nobis 
ex offitio divini honoris, et jurium Ecclesiae in hoc Regno Custodibus, 
et Defensoribus, neque jus, neque fas sit apponere calculum nostri con
sensus, ratihabitionis, approbationis legis, atque Juramenti.

Praecipuum quod importuno, et infesto Schismaticorum studio agi
tur, est, ut Sanctissima nonnullorum Ritus Graeci Episcoporum et Popu
lorum cum Romana Ecclesia Unio, quae ab annis circiter 60, suo pri
maevo vigori, et honori in hoc Regno feliciter restituta florere, et longe 
lateque per Provincias Russiae propagari coepit aboleatur, et quotquot 
sunt Graeci Ritus Uniti Episcopi exautorentur, officijs, honoribus, eccle- 
sijs, jurisdictione omni, animarum cura, bonorum possessione, et usu 
priventur, Clerus saecularis, et regularis proscribatur, omnes publico 
(f. 311v) devotionis exercitio interdicantur, novarum erectionum, funda
tionum, dotationum, provisionum decernantur incapaces.

Haec agi sciebamus a plerisque S. Unionis osoribus; notavimus tamen 
in hoc negotio singulare quoddam Divinae Providentiae artificium, quo 
factum est, ut in toto contextu praedictorum Pactorum, quem ipsimet 
Adversarij suis verbis conceptum scripto mandarunt, et Ordinibus appro
bandum obtulerunt nullam omnino fecerunt expressam mentionem Unio
nis, vel unitorum, nullam suae factionis, qua se ab Unitis sufficienter 
distinguerent; sed se quidem, et suum Populum, quem nos schismaticum 
vel disunitum appellare consuevimus, intelligi voluerunt nomine Eccle
siae vetustam, inclytam, orthodoxam Ritus Graeci religionem profitentis, 
liberam ab omni novitate, et humanis inventis, et peregrinis additamen
tis, Unitos autem, et Unionem significare voluerunt nomine novae Reli
gionis, et inventionis humanae, e divisione ab orthodoxa Religione, et 
seditiosae factionis, quae semper in Regno totaque Russia fuerit causa 
tumultuum, seditionum, bellorum et multae effusionis sanguinis.

In quibus loquendi formis siquidem manifeste abutuntur verbis suum 
videlicet schisma, et haeresim appellando vetustam, et orthodoxam Ritus 
Graeci Religionem, Unionem autem seditiosam factionem, censuimus, 
nos non teneri obsequi illorum perverso, et erroneo sensui, amplectendo 
eam, quam illi temere vocibus affingunt adscititiam, et falsam, et rebus 
ipsis dissentaneam significationem, sed fas nobis esse duximus insistere

naturali, et verae vocum significationi, firmumque ac ratum haberi vo
lumus nomine avitae, et orthodoxae Ritus Greci religionis significari eam 
quae est Unitis propria; nomine autem novae, et seditiosae factionis si
gnificari eam, quam sectantur Schismatici.

Quare quicquid gratiarum, privilegiorum, immunitatum, praeroga
tivarum (f. 312) vigore istorum pactorum nobis etiam consentientibus 
conceditur inclytae, vetustae, orthodoxae religioni Ritus Graeci, proprium 
est eorum, qui Uniti sunt S. Ecclesiae Romanae; e contra, quicquid san
citur contra seditiosam, noviter institutam, et ab Ecclesia orthodoxa 
avulsam segregationem, vel factionem in illorum recidit capita, qui ab 
Unione cum Romana Ecclesia sunt alieni. Quod tanto proniori volun
tate admisimus postquam ex non levi, neque vana coniectura nobis per
suasimus auctores, et scriptores praedictorum Pactorum, bonae inter illos 
mentis homines studiose taliter aptasse verba, ut pacta non sortiantur 
effectum, nisi in spem certam universalis concordiae, qua reducatur unitas 
totius Populi Roxolani cum Ecclesia Romana.

Quod si insistendum erit pravo maioris partis sensui, et proposito, 
fatemur omnia, quae meditantur, et moliuntur esse profana, nefanda, 
impia, quae comprobare consensu, et cooperari, et sancire pactis, et fir
mare lege, et dare Jus, atque potestatem inimicis Ecclesiae, atque etiam 
conferre auxilium, ut deinceps quasi per jus, et fas invadant Ecclesias, 
vim inferant Dei Servis, fideles ad apostasiam vel compellant vel pelli- 
ciant, membra Christi ab eius corpore mystico resecent, patrimonium 
eiusdem diripiant, etc. scelera sunt, quae nullo colore, nullo praetextu 
absolvi possunt a sacrilegijs, et impietate in Deum atque homines, et 
enormibus innocentum iniurijs.

Haec profecto causa fuit, ob quam saepius inter Consessus amplis
simorum Procerum diserte protestati sumus, quemadmodum etiam prae
sente manifestatione nostra disertissime protestamur, nos neque posse, 
neque velle quidquam agere, vel facere, quo videamur cooperari, aut 
concurrere ad concedendum aliquo pacto superius memorato robur, aut 
conferrendum Schismaticis ius, et potestatem ad ea patranda, quae cu
piunt, et intendunt, idest, ad Unionem (f. 312v) Romano-Catholicam 
solvendam, unitos Episcopos exautorandos, et privandos, clerum unitum 
exterminandum, populum a libera professione Unionis arcendum, bona 
quae hactenus in possessione, et usu Unitorum fuerunt Schismaticis ex- 
tradenda, et profananda, et similia.

Interim videmus, et Schismaticorum malitia, nostra contradictione, 
magis magisque exacui, et Catholicorum animos rerum futurarum metu 
in disperationem agi. Et illi quidem ab eo quod expetere, et extorquere 
coeperunt ne latum unguem discedunt, minanturque arma nisi obtineant.

Hi autem certo persuasi sunt Rempublicam hoc tempore non esse resi
stendo, etsi praeter alia bella cervicibus nostris iam iam imminentia, 
etiam Kosakorum furorem iterum contra nos provocemus, fieri non posse 
quin succumbamus, quod ipsi quoque negare non possumus. Nimis enim 
certum est, et evidens nobis est, Rempublicam bellis annorum undecim 
defessam, oppressam, saepius a tot diversissimarum nationum exerciti
bus, Kozaticis, Tartaricis, Mosco viticis, Sveticis, Brandemburgicis, Unga- 
ricis exhaustam, etiam civicis infestationibus, et quod omnium teterri- 
mum etiam hodie trepidam praestolari in dies vim, et arma hic Sveco- 
rum inde Moscorum, quibus si interim socientur Kozaci suis viribus, 
et actuali societate Tartarorum insolentes, insuper etiam spe validioris 
cum Turearum Imperatore coniunctionis formidabiles, actum est de Nobis; 
et quidem, si sola esset metuenda iactura Regni terreni, et fortunarum 
nostrarum temporalium, sciremus nos praesertim Episcopi, omnem rem 
nostram terrenam, et caducam posthabendam esse honori Dei, iustitiae, 
pietati, religioni, sanctitati Ecclesiae. At gravius est quod metuimus 
malum, quam sit abrogatio Unionis, et oppressio Unitorum; nam una 
cum intereunte Regno necesse est (f. 313) ut intereat tum ipsa simul 
Unio, omnisque Unitorum felicitas, tum universa per amplissimum Re
gnum diffusa Religio Catholica, cuius amplitudo, et dignitas excedit con
ditionem Unionis, e Unitorum incomparabili propositione; hanc igitur 
Religionem Catholicam perdimus, nisi iam Kosacis etiam iniquissimis 
Pactis, et conditionibus cito reconciliemur.

Non est profecto in potestate nostra, stante hoc rerum nostarum 
statu, Unionem vel potius Unitos ex omni parte salvare; et tamen est 
in potestate nostra, ut praeter, et contra voluntatem nostram pati ali
quod Unionis, et Unitorum detrimentum, reliquam quidem longe tamen 
maiorem Ecclesiae Catholicae partem Rom. Catholicae religionis popu
lum conservemus salvum, et incolumem, tam quoad animas, quam quoad 
corpora.

Illam igitur iniuriam, et calamitatem Unitorum dolentes patimur, 
et ex vivo membrorum consensu, communique ab eodem spiritu prove
niente sympathia non minus praesentiscimus quam nostram propriam; 
patimur tamen non sponte, et volentes, sed inviti, et coacti, et impoten
tes ad resistendum, ac proinde mere, pure permittimus, quod impedire 
nulla ratione possumus, et non aliter; id quo palam coram S.R. Maiestate 
D.N. Clementissimo totoque Senatorij, et Equestris Ordinis circulo so- 
lemniter protestati sumus, et iterum, iterumque pari solemnitate omni 
meliori modo, et forma protestamur, et hanc ipsam nostrum omnium 
communem sententiam, protestationem, manifestationem, declarationem

scripto exaratam, et publica auctoritate munitam etiam posteris nostris 
notam, testatamque esse volumus.

(f. 313v) Quae ut tanto sit luculentior, profitemur equidem nos prona 
voluntate acceptasse, et approbasse, atque etiam nunc acceptare, et ap
probare quidquid conferre potuit ad faciendam firmandamque honestam 
inter nos ex una, et militiam Zaporovianam ex altera parte concordiam 
atque pacem, ad ponenda quamprimum utrinque arma, ad universalem 
omnium, quae rebellionis tempore commissa sunt amnistiam, ad conte
standam erga Zaporovianos, totamque Russiae gentem Reipublicae, 
omniumque ordinum benevolentiam, et munificam beneficentiam, ad con
firmanda avita eorumdem privilegia; ad supererogandas novas libertates, 
exemptiones, favores, et gratias, et denique ad concedendum eidem genti 
quicquid absque iniuria Dei, et laesione Christianae conscientiae concedi 
potuit; Coeterum, ea comprobare, quae in Deum, in Ecclesiam Christi, 
in Clerum, Populumque fidelem cernuntur esse impia, iniqua, iniuriosa, 
enormia, non erat nostrae, vel potestatis, vel voluntatis; atque hoc est 
quod protestamur, et protestari non desistimus: nimirum, de non prae
stito ad haec et talia consensu nostro, qui vim habuerit, aut habere pos
sit concessionis, placiti, approbationis, promissionis, contractus, statuti, 
iussi, vetiti, et cuiusvis ex nostra parte vinculi, et obligationis. Non ergo 
robur habet pactum, aut statutum,

Quo 1°. Unitorum jura, privilegia, immunitates, praerogativae labe- 
factuntur, et convelluntur, et quidquid unquam per viam gratiae a Se
renissimis Regibus, et Republica, aut per viam juris et sententiam Judi
cum obtinuerunt, temere cassatur.

Quo 2°. Jidem Uniti iure, et possessione suarum dignitatum, officio
rum, beneficiorum, jurisdictionum, Cathedrarum, Ecclesiarum, monaste
riorum, Parochiarum, bonorum mobilium, et (f. 314) immobilium, eo- 
rumque omnium usu, et fructu privantur.

Quo 3°. Schismaticis confertur Ius, et potestas ad agendum contra 
Unitos, quae per violentiam, et summam iniuriam agunt, aut agere parant.

Quo 4°. In eosdem Schismaticos transfertur possessio, et usus ho
norum et bonorum spiritualium, et temporalium, Ecclesiarum, monaste
riorum, proventuum, utilitatum cuiusvis generis, quae olim erant in po
testate Unitorum.

Quo 5°. Ijsdem Schismaticis tribuitur potestas ubivis locorum, etiam 
in Castris, etiam in loco Comitiorum, et Magnorum Tribunalium insti
tuere publicas Processiones cum Sac. Sinaxi ad aegrotantes, et solemnes 
suorum sepulturas, et agere quicquid agit Clerus Romanus pari libertate.

Quo 6°. Ijsdem Schismaticis conceditur potestas erigendi novas ec
clesias, monasteria, loca pia, et restaurandi vetera.

Quo 7°. Episcopis Schismaticis confertur dignitas Senatoria, et prae
cedentia consessus in Senatu.

Quo 8°. Soli Schismatici in certis Palatinatibus decernuntur capaces 
dignitatum, officiorum etc., exclusis Catholicis Romani Ritus, et Unitis.

Quo 9°. Ijsdem Schismaticis in Civitatibus Regijs reseratur porta, 
et accessus ad gerendos ubique publicos Magistratus.

Quo X°. Ijsdem Schismaticis confertur Jus Accademiarum et alia
rum Scholarum.

Quo XI0. Ijsdem datur potestas edendi in lucem libros de materijs 
fidei, et religionis controversy s.

Quo denique 12°. Quocumque modo ratione, et via infertur praeiudi- 
cium primatui, auctoritati, dignitati, potestati, (f. 314v) jurisdictioni, do
minio, proprietati S. Romanae Catholicae et Apostolicae Ecclesiae et 
eius Episcopo, Supremo Christi in terris Vicario, S.D.N., Pontifici Romano.

In tale igitur statutum et pactum non cecidit unquam nostra con
sensio, nam talia molientibus, et armis, atque vi extorquere volentibus 
non contradicere, non erat voluntarie, libere, spontanee consentire; et 
vanum fuisset contradicere, quousque per impotentiam non licuit impe
dire; quin et temerarium fuisset contradicere quando praesensimus con
tradictione augeri vim, et malitiam, qua necesse fuit et Unitos universa
lius perdi, et nos ipsos acerbius interire.

Postremo etiam illud hic commemorandum, et posteritati transcri
bendum duximus. Qualiter ijdem Rosaci, abusi infortunio, et calamitate 
Patriae nostrae, a multitudine et potentia aliorum hostium oppressae, 
missis ad praememorata Comitia legatis, et omnium legionum Ablegatis 
magno, et legationibus inaucto numero rem suam egerint; quanta vio
lentia tum S.R. Maiestatem D.N. Clementissimum tum ordines Regni 
aggressi sint; quam turbide, importune, violenter ea omnia, quae hacte
nus recensuimus, extorserint, et (quod iure merito acerbissimum, et in
tollerabile visum fuit) etiam ut eadem ipsa Juramentis Regijs, Archiepi- 
scopalibus, Episcopalibus, Senatorijs, Equestribus firmarentur, compule
rint,201 et denique etiam invitos, et renitentes, et vix invenientes (f. 315) 
viam, qua Deum, innocentis conscientiae testem, et suarum bonarum 
mentium interpretem, salva conscientia et sine laesione tremendi nomi
nis Divini invocarent, implacabiliter coegerint. Quae quidem intractabi

201 Haec dictio clare indicat rationes pactorum, quae proin durare non potuerunt, 
cum res politicae mutatae sint in favorem polonorum. Et revera post paucos menses 
haec pacificatio disrupta est, et ipse contrahens ex parte cosacorum, Joannes Wyho- 
wskyj ab officio et dignitate ducis amotus ab ipsis cosacis seu a factione favente con
cordiae cum Mosco via.

lis durities hominum tot nominibus Reipublicae obligatorum, et inreve- 
rentia Regiae Maiestatis, et despicientia omnium ordinum, et aspernatio 
iustissimarum in contrarium rationum, et iniecta innocentibus vis atque 
metus, et iniusta extorsio immanem nobis visa est afferre iniuriam, di
gnam vindicari; contra quam proinde specialiter protestamur.

Huius autem multiplicis manifestationis, declarationis et protesta
tionis nostrae, ut memoria etiam in seram posteritatem non intercidat, 
coram officio... ili.ma exhibuimus, et in actis publicis inferri, et ingros- 
sari postulavimus; prout etiam effective illatam, et ingrossatam vidimus. 
Ad maiorem autem fidem singuli manu nostra subscripsimus.

(f. 316v) Manifesto, dichiaratione o protesta de Monsignori Vescovi 
di Polonia sopra 1’accordato con і Cosacchi in Dieta.

Mandata da Monsignor Nuntio di Polonia con sue lettere, de 21 
Giugno 1659.

109.

(Varsavia, ante 16. V ili . 1659).
Protestatio Nuntii Varsaviensis, Ер. Laudensis, contra omnia sancita in 
Pactis Hadiacensibus.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni, voi. 1, fol. 339-334v.

Quamvis in praeteriti anni (1658) comitiis habitis in iulio et au
gusto, cum de pace ineunda cum Cosaccis nihil eorum, quae ad conser
vationem et tuendam Sanctam Unionem, eorumque bona ommiserim,202 
tam apud Sanctam Regiam Maiestatem, quam omnes Reipublicae or
dines, sicuti notorium est, ita et postquam rumor fuit in castris apud 
Thuronium in sequenti octobri, quod iam aliqua pacta condita fuere 
per D.nos castellanos Voliniae et Smolenscii, 203 quae praeiudicialia forent

202 Haec protestatio tractat totum tempus praeparationis pactorum Hadiacen- 
sium, et postquam fuerunt initia an. 1659, mense maio et a Rege et Senatoribus iurata, 
Nuntius ex officio cautissime procedere debuit, ne sibi Sedique Apostolicae Regem 
Regnumque Poloniae inimicum faceret; proinde de his rebus semper Romanam Sedem 
consuluit et secundum eius instructiones agebat et quidem modis valde blandis. Cfr. 
de his rebus quae habentur etiam in voi. I Audientiae Sanctissimi, pag. 34-79 etc., edito 
in nostra Collectione an. 1963, Romae.

203 Agitur de Casimiro Bieniewski, Castellano Yolhiniae (1658-) dein Palatino 
Cernihoviensi; et Casimiro Ludovico Jewlaszewski, tunc Castellano Smolenscensi, dein 
Palatino Brestensi.

ipsi Sanctae Unioni, iterum non solum Sacrae Regiae Maiestati preces 
meas humiliter porrexi, instetique ministros et proceres ad latus ipsius 
tunc consistentes, ne quid damni Sanctae Unioni intereretur, sed ulte
riora mala praeveniendo protestatus sum omni meliori modo et forma 
in scriptis, sub die 25 octobris, quam protestationem ad manus etiam 
111.mi et R.mi D.ni magni Cancellarii regni extradidi, copiamque illius 
ad alios suo loco et tempore specificandos transmisi, ad effectum, ut in 
suis cancellariis ingrossarentur, et publica instrumenta extraderent, si- 
cuti actum fuit, et apud me asservantur ad quae etc. Verum cum in nu
peris Comitiis de dictorum pactorum confirmatione disquisitio habita 
sit, statim atque propositio ista emanavit, iterum omni qua fieri potuit 
diligentia ursi saepius reverenter apud Sacram Regiam Maiestatem, ne 
quid damni Sanctae Unioni, eorumque bonis inferretur, ita et apud omnes 
regni proceres (f. 333v) praecipueque 111.mos et R.mos D.nos Archiepi- 
scopum et Episcopos regni et magni ducatus Lithuaniae, ipsosquemet 
testes invoco, 204 an partes meas adimpleverim. Attamen cum, post varia 
consilia super re gravissima habita, statuta fuerint aliqua, quae quamvis 
ex statuentium et subscribentium pietate et zelo mihi suadeam recta 
imo catholica mente et intentione et ad bonum finem peracta fuisse, 
nihilominus cum aliqua contineant, quae per se ipsa, et ratione annexo
rum, non levem dubitandi occasionem praebent aliter sapere, ego, ne 
dissimulare videar, quae constantissime impugno et impugnabor, hac so
lemn! mea declaratione protestor de omnibus in iisdem contentis, quae 
aliquo modo directe vel indirecte intelligi seu exequi possent in praeiudi- 
cium Sanctae Unionis, bonorum ipsius et catholicae religionis, taliaque 
etiam, si iurata, pro nullis, cassis et irritis, nulliusque roboris et momenti 
extitura, ac pro talibus semper et perpetuo ab omnibus et singulis cuius
cumque status, gradus, conditionis et praeeminentiae etiam ecclesiasticae 
et regiae, specialique nota dignis habenda et iudicanda fore et esse, res- 
servans mihi et Successoribus meis in meo munere, Sanctaeque Sedi Apo- 
stolicae liberam facultatem, potestatem et auctoritatem de et super prae
missis, et quomodolibet ab eisdem dependentibus, et causam vel occa
sionem (f. 334) habituris, seu ducturis, et circa ea faciendi, gerendi, de
clarandi, publicandi ac decernendi quidquid visum fuerit necessarium et 
opportunum, ac in dies magis expedire toties quoties praemisso, et alio 
omni meliori modo etc. de quo etc.

204 Cfr. protestationem Hierarchiae Polonae supra, quae amplissime de iniuriis 
Ecclesiae Catholicae illatis tractat, et de conaminibus Nuntii attestat.

110.
Varsavia, 18. IX . 1659.

Attestatio Archiepiscopi Polonsis de receptione subsidii.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 70, fol. 546. (orig.)

Io sottoscritto confesso per il presente haver ricevuto da Mons. 111. mo 
e Rev.mo Pietro Vidoni Vescovo di Lodi e Conte, Nuncio Apostolico di 
Polonia Ungari ducento che fanno la somma di Fioreni Polachi mille 
duecento, de quali do quieto con il presente mio confesso scritto, e 
sottoscritto di mio proprio pugno et sigillato con mio proprio sigillo alla 
presenza delli infra scritti Testimoni e Notaro Apostolico e in fede

Io Gabriele Kolenda, Arcivescovo di Pollocia Administratore Metro
politano di Tutta la Russia m.p. (Sigillum)

Ego Paulus Korsak, Archimandrita S. Onuphrii Reg. O.B.M. sum 
praesens et testimonio, m.p.

Io Marciano Bialozor del Ord. di S. Basilio Magno fui presente per 
testimonio.

(Signum notarii)
Et quia ego Franciscus Maria Herba, publicus Ар. authoritate nota

rius in Archivio Romanae Curiae descriptus ac Curiae causarum Nuntia
turae Apostolicae in Regno Poloniae V. Cancellarius ad supradictae sum
mae solutionem una cum supradictis testibus praesens fui et vidi postea 
supradictum Ill.mum et R.mum D.num Archiepicopum Pollocensem 
propria eius manu sic nostra scribere. Ideo in fidem hic subscripsi et si
gnavi requisitus, hac die 18 Septembris 1659.

111 .
Varsavia, 22. IX . 1659.

Protestatio Archie.pi Polocensis Kolenda et Ep. Volodimirien. contra pacta 
inita et sancita in Comitiis Regni.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 70, fol. 569rv. (copia)

Ne, sicut infirma sui conditio saepe efficere solet, res ex hominum 
memoria sensim excidant, et ulla in divinis laudibus et praecibus per 
nos Deo persolvendis appareat aut negligentia, aut diminutio. Cum 
non sine magna animi nostri molestia perceperimus, in publicis Comitiis 
huius Regni anno praesenti die vero 17 Martii inceptis, aliquid fuisse deter
minatum quod potest redundare in grave praeiudicium et damnum non

solum nostrae Religionis Ritus Graeci cum S.R. Ecclesia divina clementia 
Unitorum, verum etiam eiusdem nostrae Religionis Jurium, Privilegio
rum, Personarum et Bonorum etiam spiritualium 205.

Ideo ego infrascritus 206 nomine meo et omnium confratrum meo
rum Rev.morum Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum, Praela
torum, nec non totius Cleri Ritus nostri cum S.R. Ecclesia Unitorum, 
ne etiam his luctuosis temporibus dictam Religionem duplici sentiamus 
detrimento aggravatam, quin imo iis omnibus occurramus quae dictis 
adversari possunt, omni qua meliori licet, et possumus via, pro nostra 
omnium unitorum salute, pro Ecclesiarum, bonorum, iurium ecclesia
sticorum, Nobis de Jure competentium, vel quomodolibet pertinentium 
et in futurum etiam pertinendorum defensione, et conservatione de 
omnibus et quibuscunque damnis, praeiudiciis et incommodis exinde 
nobis allatis et pro tempore proveniendis protestamur, et nunquam 
iisdem consensisse, ac in posterum consentire velle posse, aut debere dire
cte, vel indirecte, tacite, vel expresse dicimus, et declaramus. Verum 
etiam opportunis loco, et tempore nos paratos esse et futuros, prae
dicta Jura, dominia ecclesiasticorum bonorum possessorum detentio
nem, et Personas manutenere et conservare omni conatu et modo quo 
possumus, et debemus.